
9.30

10.00

Registrazione partecipanti 
e welcome coffee

Gaetano Conti
Presidente Comitato Logistica, Federchimica
Introduzione alla 17a Conferenza

10.10

10.30

10.50

11.10

11.30

Prima sessione
Dall’Europa all’Italia:
le sfide per il settore

12.10

12.20

12.30

13.30

13.50

14.10

14.30

14.50

15.10

15.30

Chair Massimo De Donato
Giornalista Radio24/Il Sole 24 Ore 
Direttore Rivista TIR

Francesco Rossi
Adviser Trasporti e Logistica - Confindustria

I dossier a livello europeo per la decarbonizzazione

Antonello Fontanili
Direttore Uniontrasporti

Valichi alpini, percorso ad ostacoli per le merci

Francesco Benevolo
Direttore Operativo - RAM S.p.A.

Gli sviluppi della piattaforma logistica nazionale per 
la digitalizzazione della filiera 

Luca De Vita
Relazioni Istituzionali e Affari Regolamentari - ANFIA

I veicoli di nuova generazione per il trasporto merci: 
a che punto siamo a livello normativo e tecnologico?

Tavola Rotonda

Le proposte di Federchimica e
ANITA per arginare la carenza di autisti
Alessandro Bonanomi
Coordinatore Gruppo Gestione Trasporti, Federchimica

Massimo Masotti
Presidente Sezione Trasporti Internazionali, ANITA

Enrico Finocchi
Presidente, Comitato Centrale
Albo Nazionale Autotrasportatori

Giuseppe Nardiello
Presidente, Fondazione ITS Nuove Tecnologie 
della Vita Academy di Bergamo

Clara Ricozzi
Presidente, OITAF

Il Libro Bianco dei trasporti pericolosi
in veicoli-cisterna

Claudio Bisi
Presidente, Sezione ADR ANITA

Le procedure di scarico presso le imprese 
chimiche: criticità e proposte

Cristina Qirjaku
Div. 3 – Direzione Generale Motorizzazione, MIT

La qualificazione e formazione degli operatori 
per la gestione delle merci pericolose

Q&A

Gaetano Conti

Conclusioni

Seconda sessione
La gestione delle merci pericolose
novità e strumenti operativi

Q&A

Claudio Bisi
Presidente, Sezione ADR ANITA
Conclusioni

Light Lunch

La collaborazione di filiera per un
trasporto chimico sicuro e sostenibile
Milano, 24 settembre 2024 | Auditorium Federchimica
Via Giovanni da Procida, 11

Registrazione on-line entro il 20 settembre 2024

17a Conferenza Logistica

Chair Giuseppe Guzzardi
Direttore Generale, OITAF

Benedetto Legittimo
Dirigente Div. 5 Direzione Generale per il trasporto 
e le infrastrutture ferroviarie, MIT

La sosta tecnica delle merci pericolose nel 
trasporto ferroviario e intermodale

Elena Manzoni 
Presidente,  Servizio Emergenze Trasporti - SET

Il progetto cisterne per il travaso 
in caso di incidente a supporto dei VVF

Tiziana Altieri
Autrice e Vice Direttore
Vie&Trasporti

https://www.federchimica.it/agenda/dettagli-evento/2024/09/24/default-calendar/17a-conferenza-logistica



