

9.30 | Registrazione partecipanti

Giuseppe Nardiello Presidente, Fondazione ITS Nuove Tecnologie della Vita Academy di Bergamo







17a Conferenza Logistica

La collaborazione di filiera per un trasporto chimico sicuro e sostenibile

12.10 Q&A

Milano, **24 settembre 2024** | Auditorium Federchimica **Via Giovanni da Procida, 11**

Registrazione on-line entro il 20 settembre 2024

	2.50		12.10	40		
	10.00	e welcome coffee Gaetano Conti Presidente Comitato Logistica, Federchimica Introduzione alla 17a Conferenza	12.20	Claudio Bisi Presidente, Sezione ADR ANITA Conclusioni		
			12.30	Light Lunch		
	_		_			
		Prima sessione Dall'Europa all'Italia: le sfide per il settore		Seconda sessione La gestione delle merci pericolose novità e strumenti operativi		
		Chair Massimo De Donato Giornalista Radio24/Il Sole 24 Ore Direttore Rivista TIR		Chair Giuseppe (Direttore Generale,		
	10.10	Francesco Rossi Adviser Trasporti e Logistica - Confindustria	13.30	Benedetto Legittimo Dirigente Div. 5 Direzione Generale per il trasporto e le infrastrutture ferroviarie, MIT		
		I dossier a livello europeo per la decarbonizzazione		La sosta tecnica delle merci pericolose nel trasporto ferroviario e intermodale		
	10.30	Antonello Fontanili Direttore Uniontrasporti		, ,		
		Valichi alpini, percorso ad ostacoli per le merci	13.50	Elena Manzoni Presidente, Servizio Emergenze Trasporti - SET		
	10.50	Francesco Benevolo Direttore Operativo - RAM S.p.A.		Il progetto cisterne per il travaso in caso di incidente a supporto dei VVF		
		Gli sviluppi della piattaforma logistica nazionale per la digitalizzazione della filiera	14.10	Clara Ricozzi Presidente, OITAF	Tiziana Altieri Autrice e Vice Direttore Vie&Trasporti	
	11.10	Luca De Vita Relazioni Istituzionali e Affari Regolamentari - ANFIA		Il Libro Bianco dei trasporti pericolosi in veicoli-cisterna Claudio Bisi Presidente, Sezione ADR ANITA		
		I veicoli di nuova generazione per il trasporto merci: a che punto siamo a livello normativo e tecnologico?				
			14.30			
	11.30	Tavola Rotonda Le proposte di Federchimica e ANITA per arginare la carenza di autisti Alessandro Bonanomi Coordinatore Gruppo Gestione Trasporti, Federchimica Massimo Masotti Presidente Sezione Trasporti Internazionali, ANITA		Le procedure di scarico presso le imprese chimiche: criticità e proposte		
			14.50	Cristina Qirjaku Div. 3 – Direzione Generale Motorizzazione, MIT		
				La qualificazione e formazione degli operatori per la gestione delle merci pericolose		
		Enrico Finocchi Presidente, Comitato Centrale				
		Albo Nazionale Autotrasportatori	15.10	Q&A		
				1		

15.30

Gaetano Conti

Conclusioni